

## 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月4日

上場会社名 レンゴー株式会社

コード番号 3941 URL <http://www.rengo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大坪 清

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 飯田 誠

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	107,690	△6.4	8,049	80.9	7,594	71.1	4,259	100.0
21年3月期第1四半期	115,099	—	4,449	—	4,439	—	2,129	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	16.28	—
21年3月期第1四半期	8.13	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	500,894	155,032	28.9	553.54
21年3月期	457,263	140,778	29.8	520.49

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 144,789百万円 21年3月期 136,174百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
22年3月期	—				
22年3月期 (予想)		5.00	—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	222,000	△4.7	12,000	64.7	10,500	58.4	5,000	62.4	19.12
通期	435,000	△2.6	22,500	47.9	20,000	53.7	10,000	27.7	38.23

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有  
新規 1社 (社名 日本マタイ株式会社 ) 除外 1社 (社名 )  
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	263,774,450株	21年3月期	263,774,450株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	2,204,700株	21年3月期	2,147,578株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	261,606,502株	21年3月期第1四半期	261,947,903株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、当第1四半期末より連結対象といたしました日本マタイ株式会社が連結業績に与える影響につきましては、上記の連結業績予想には織り込んでおりません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、国内経済の消費低迷を受けて、主力の板紙・段ボール製品の販売量は前年を下回っておりますが、収益面では製品価格の修正が寄与し、また原燃料価格の低下等を受けて、前年同期に比べ減収増益となりました。この結果、売上高107,690百万円（前年同期比6.4%減）、営業利益8,049百万円（同80.9%増）、経常利益7,594百万円（同71.1%増）、四半期純利益4,259百万円（同100.0%増）となりました。

事業の種類別セグメントの状況は次のとおりです。

#### [板紙・紙加工関連事業]

板紙および段ボール製品の売上高は販売量の減少により前年同期を下回りましたが、利益面では製品価格修正および原燃料価格の低下を受けて、減収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は89,517百万円（同5.8%減）、営業利益7,538百万円（同79.7%増）となりました。

#### [軟包装関連事業]

軟包装製品の売上高は積極的な営業活動を展開したことにより増収となりましたが、利益面では固定費の増加により減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は13,736百万円（同2.1%増）、営業利益は404百万円（同16.7%減）となりました。

#### [その他の事業]

不採算事業であった印刷機事業から撤退したことにより、当セグメントの売上高は4,437百万円（同33.3%減）と大幅な減収となりましたが、前年同期の営業損失から363百万円改善し、営業利益72百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は500,894百万円となり、前連結会計年度末に比べ43,631百万円増加しました。資産、負債および純資産の主な増減といたしましては、日本マタイ株式会社を子会社化したこと等に伴い受取手形及び売掛金、有形固定資産、長短の借入金等が大きく増加しております。

この結果、自己資本比率は28.9%となり、前連結会計年度末に比べ0.9ポイント低下しております。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点では不透明な要素が多いため、平成21年5月12日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。なお、当第1四半期末より連結対象といたしました日本マタイ株式会社が連結業績に与える影響は織り込んでおりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当社は、平成21年5月27日付で、日本マタイ株式会社の第三者割当増資を引き受け、同社を当社の連結子会社（特定子会社）といたしました。ただし、当該子会社のみなし取得日を当第1四半期連結会計期間末としたため、当第1四半期連結会計期間においては、当該子会社の四半期貸借対照表のみを連結し、四半期損益計算書は連結しておりません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

##### ①簡便な会計処理

###### たな卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

##### ②四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,987	10,304
受取手形及び売掛金	124,260	112,703
有価証券	3,000	—
商品及び製品	14,038	12,571
仕掛品	1,516	1,682
原材料及び貯蔵品	10,878	10,914
繰延税金資産	4,235	4,058
その他	7,211	3,728
貸倒引当金	△2,471	△1,254
流動資産合計	176,657	154,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	60,149	53,518
機械装置及び運搬具（純額）	73,913	72,038
土地	100,605	94,611
建設仮勘定	4,712	3,019
その他（純額）	4,656	4,108
有形固定資産合計	244,036	227,296
無形固定資産		
のれん	1,493	2,406
その他	6,597	6,209
無形固定資産合計	8,091	8,615
投資その他の資産		
投資有価証券	58,982	51,304
長期貸付金	921	326
繰延税金資産	852	5,830
その他	13,572	10,693
貸倒引当金	△2,219	△1,513
投資その他の資産合計	72,109	66,641
固定資産合計	324,236	302,554
資産合計	500,894	457,263

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	68,679	62,622
短期借入金	102,554	90,107
1年内償還予定の社債	5,870	5,550
未払費用	15,973	15,561
未払法人税等	843	5,575
その他	18,116	19,188
流動負債合計	212,036	198,606
固定負債		
社債	21,595	20,675
長期借入金	88,203	75,593
繰延税金負債	4,784	3,166
退職給付引当金	11,680	12,710
役員退職慰労引当金	740	764
その他	6,820	4,968
固定負債合計	133,824	117,878
負債合計	345,861	316,484
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	29,869	27,442
利益剰余金	87,172	84,854
自己株式	△1,647	△1,613
株主資本合計	146,460	141,749
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△35	△3,579
為替換算調整勘定	△1,636	△1,995
評価・換算差額等合計	△1,671	△5,574
少数株主持分	10,243	4,603
純資産合計	155,032	140,778
負債純資産合計	500,894	457,263

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	115,099	107,690
売上原価	96,843	86,327
売上総利益	18,256	21,362
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	2,743	2,641
貸倒引当金繰入額	125	71
給料及び手当	4,145	4,121
退職給付費用	293	299
減価償却費	542	656
のれん償却額	161	150
その他	5,795	5,371
販売費及び一般管理費合計	13,807	13,313
営業利益	4,449	8,049
営業外収益		
受取利息	128	99
受取配当金	602	473
受取賃貸料	120	126
負ののれん償却額	48	41
持分法による投資利益	162	8
その他	458	377
営業外収益合計	1,521	1,125
営業外費用		
支払利息	680	665
その他	850	915
営業外費用合計	1,531	1,580
経常利益	4,439	7,594
特別利益		
補助金収入	—	112
投資有価証券売却益	86	—
その他	103	112
特別利益合計	190	224
特別損失		
固定資産圧縮損	—	101
環境対策費	—	59
たな卸資産評価損	126	—
その他	418	62
特別損失合計	544	223
税金等調整前四半期純利益	4,084	7,595
法人税、住民税及び事業税	1,272	563
法人税等調整額	816	2,639
法人税等合計	2,088	3,203
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△133	132
四半期純利益	2,129	4,259

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	板紙・紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	94,995	13,451	6,652	115,099	—	115,099
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	23	0	6,635	6,659	(6,659)	—
計	95,018	13,452	13,288	121,758	(6,659)	115,099
営業利益又は 営業損失(△)	4,195	485	△ 291	4,389	60	4,449

(注) 1 事業区分は製品の種類、性質に基づく市場、販売方法の区分によっております。

2 各事業の主な製品

- ・板紙・紙加工関連事業……………板紙、段ボール、段ボール箱
- ・軟包装関連事業……………軟包装製品、セロファン
- ・その他の事業……………紙器機械、枚葉印刷機、新聞用紙、化成品、不織布、運送、保険代理、リース、不動産、人材派遣

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	板紙・紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	89,517	13,736	4,437	107,690	—	107,690
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	20	0	4,690	4,712	(4,712)	—
計	89,537	13,736	9,127	112,402	(4,712)	107,690
営業利益	7,538	404	72	8,015	33	8,049

(注) 1 事業区分は製品の種類、性質に基づく市場、販売方法の区分によっております。

2 各事業の主な製品

- ・板紙・紙加工関連事業……………板紙、段ボール、段ボール箱
- ・軟包装関連事業……………軟包装製品、セロファン
- ・その他の事業……………紙器機械、新聞用紙、化成品、不織布、運送、保険代理、リース、不動産

**【所在地別セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

全セグメントの売上高に占める「本国」の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

全セグメントの売上高に占める「本国」の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

**【海外売上高】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

該当事項はありません。